initium de iis facere aggredior? Non ne id unum est praestantiae tuae certissimum argumentum: quod natura omnipotens: quod deus ipse optimus maximus de te una mulierum plane omnium: quae aut sunt: aut fuerunt unq; aut in omnem posteritatem futuræ sunt: innocentissima: & opium admirabilia quædam: ac dilucida signa tulit: quæ nulla hominum queat depravare malignitas? Cum primum enim cœpisti agrotare: nouum astrum exoritur: quod antea nūq; huiusmodi nec usum: nec auditum magnum nescio quid: atq; obstupedium portendere uidebatur. Nam ut mea fert opinio:

Non est ille ferus: qui uebat regna Cometes:

Et solet humanis rebus adesse minax:

Sed quod olympiaco deus auctor misit ab axe.

Sydere quo tanto regna superna colas.

Voluit enim deus: ut quo illustrium virtutum omnium ductu ueluti splendidissimo quodam sydere tuae futura post mortem beatitudini in terra præluxeris eodem nunc illustreris in celo. Quo factum mirabiliter uiderimus: ut una cum tuo obitu astrum ipsum ex hominum oculis occidens continuo euanuerit. Nulla est sane tanta uel leuitas uel celeritas: quæ cum animi aut leuitate aut celeritate conferri queat. Tu Blanca Maria tibi in quam mulier sapientissima cunctis abstesta humanis cordibus & omni terrestri coeno purgata penitus corporis soluta vinculis libera omnino atq; tui compos leuissimo quodam celerimq; uolatu in celum illicet es euecta aterno gaudio inter angelos potitura. Non enim cum illis sentio patres amplissimi: qui nemini patre reputant neq; bono cælestem gloriam: neque malo infernale supplicium ad plenitudinem usq; temporis ac futurum illud uniuersale iudicium. Sed ascendit cotinuo in celum tum e corpore est egressa diua regina hac nostra: ubi iam fruatur suorum meritorum in cōspectu creatoris sui. Id uero quāquam ita de te mihi & tenendum uidetur & affirmandum uirago sanctissima: tam cum tanta nos obtuam ex hac uita migratio nem latitia & tanq; beatitudine priuatos intueor non possum equidem non fateri aliquid esse cōcedendum imbecilliti naturæ. Nam ut nimia agritudo animi est mollium stultarumq; sceminarum: ita moderatus q; dam atq; sedatus animi motus in luctu reprehendi non debet. Quo enim pacto per denin immortalem nos ipsos contineamus generosa excellentissimaq; uirago: quo minus animo commoueamur: cuncte coram iace tem extinctamq; aspicimus. Vbi est tua illa uenusta facies niae. omni candidior. Vbi rosæ nitidæq; genæ: qui bus gratiarum: quas fabulantur: mirabilis decor quidam referebatur? Vbi oculorum splendor solaribus mi cantior radiis? Vbi ubi tuus ille grauissimus sermo mira surauitate conditus? Heu heu me miserum atq; infelicem. Quis usq; adeo sit animo saxeо ac ferreo: qui hac tanta & tam eximia naturæ bona ifinitis quibusdam atq; inauditis illustrata virtutibus non requirat: amissa? non queratur? non ingemiscat? non collacrymetur? Ceterum omni in re modus seruandus est patres conscripti. & ita humanæ infirmitatis concedendum: ut ne quid minus secundum illius Chilonis lacedæmonii sapientissimum dictum. Itaq; omissis omnibus & quæris & lachrymis nostra se ois ad te conuertatur oratio Galeaci Maria princeps moderatissime. Scio tibi neq; admonitore opus esse ad acriter recteq; de unaquaq; re iudicandum: qui sis ingenio diuino potius q; humano: neq; adhortatore ad singulas uite actiones pro dignitate atq; officio abeidas: cuius prudētia tanta est ut uix habcas parem: superiorem certe neminem. Quo fit: ut paucis mibi tecum sapientissimo & ingenti animo uiro agendum intelligam. Aegre tulisse te & permoleste maternum obitum & si dubitat nemo: tamen ea est per spicula coniectura: quod ubi certior factus es prudentium medicorum litteris matrem extremo iam spiritu laborare: ipse tam tristi percussus nuncio confessim reliquo firmissimo robustissimq; exercitu: quem aduersus adorientis Sabbaudien sum copias ad indubitatam ac certam non pugnam sed uictoriaram instruxeras: matrem uisurus allocuturusq; deuolasti. Neq; interea temporis usquam a gemitu ac lachrymis es tibi inter equitandum moderatus. Abiarem ad meridiem cum uenisses: nec multo post Mediolanum: quotiens te intra cubiculum receperisses: lamentationibus & fletibus nūquam abstinuisti. Ad Melini anum ubi peruenisses ad matrem iam morti propinquam: tu hoc loco facile ostendisti ut par erat: & magnitudinem inuicti animi tui: & p̄cipua quandam singularèq; sapientia. Nā quāquam eā intuens tāta es cōfactus aī acerbitate: ut uix ate manū cōtinueris: tñ quod unū difficillimū est: uicisti teipsum: q; gemitu omni lachrymisq; cōpressis in hunc modū locutus sine uilla mutatione uultus perhiberis. Mater dulcissima cur adeo te prosternis atq; affligis. Vbi est fortitudo animi tui? Vbi constantia? Vbi magnitudo? De te mihi medici spem dant optimam. Teq; prope diē omui aduersæ ualitudinis periculo liberam fore certo pollicentur. Noli obsecro mater indulgetissima a teipso desciscere. Collige aīum tuū. Noli te ultro deserere. Nū fortassis ignoras meā uitā a tua pēdere uita? Propter mesaltē quē ex oībus tuis liberis maxime diligis: dilexistiq; semp: redi ad te spemq; uiuēdi reuoca. Quib; mater iter freqntis anhælitus auditis & spiritu: quē iā poene amiserat: ueluti reuocato oculos in te unū cōliciens. Vero inq;: Galeaci fili mi: iucundissime locutus es. Nullū ex oībus meis liberis neq; magis dilexi unquā: neq; pluris feci quā te. Sed ego ut potes aīaduerteret: naturæ satisseci. Deus nī me p; sua misericordia ad se reuocat. Huic parentū est. Cōmendo tibi aiā meā: deinde fratres hos tuos oīs Elysabetaq; sororem: quōq; te patrē esse oportet. Hyppolyta uero filiæ mihi dulcissimæ ut quibuscumq; in rebus opus fuerit: nūquā sis defuturus: ita abs te peto: ut aliud ex animo nibil magis. Cōmendo tibi Mediolanenses meos ceterosq; paternæ ditionis populos. Cremoneſes uero q; mihi ex paterno iure dotales sunt tibi do: atq; reliquo dono: quos nec alterius cuiusq; fore unq; uolui. Ea tamē lege cremonēles tibi do: atq; relinquo dono: ut urbs tui sit iuriis: sed ux

Come
tes

Ambro
si opi
nio in li
bro de
bono
mortis

Gratiæ

chilo la
e demo
nius

Sabbau
dientes
Abiatis
Medio
lapum
Melini
anum

Elysabe
ta
Hippo
lyta
Medio
lanēles
Cremo
nenses

Maria bis prouentus omnes aequaliter inter te fratresq; tuos diuidantur. Eos autem omnes cives ut commendatissi
virgo mos habeas: uelim. Ita enim meriti de me sunt. Ad postremum familiam nostram omnem ita tractabis: ut in
Ihesus telligat obsequia in me sua non fuisse frustra. Ego iam penitus corporis liberata beneficio beatæ Mariae uirginis cum Ihesu christo redemptore nostro futura sum. Quibus dictis perinde quasi obdormisset: uitam dese-
xps ruit. Quod ipse princeps humanissimæ. aspiciens diutius naturæ aduersari nequivisti: quin sensibus cunctis
Fratres fere anxiis uoce etiam interclusa excideris. Quo quidem tempore a fratribus obseruantia beati Francisci: qui diuino quodam nutu sex ac triginta ex ordine illo primarii eo die in id cubiculi nec accersisti nec rei cōsciū
obserua- conuenerant: uel his exceptis in proximum cubiculum es delatus. Vbi cum post spatiū rediſſes ad te: & iter
tia. ceptas corporis uires uix recuperasses tum est ab omnibus intellectum idem dici de te uerissime potuisse: qđ
Beatus de ænea uirgilius cecinit. Spem uultu simulat: præmit altum corde dolorem. Simulabas tu modo hilaritatem
Franci- quandam in facie: cum matrem ad bene de se sperandum adhortabar: cum doloris tamen uulneribus cor ti-
scus bi tuum transfigeretur. In quos enim singultus euestigio es solutus? Quæ mæroris uerba in medium protulisti?
Aeneas Quos lachrymarum effudisti duos? Quæ non es questus. Non lamentatus. non uociferatus? Oblitus tu
Virgili⁹ quidem ob maternam pietatem id quod tua bona cum uenia dictum uelim: decere principem nihil habere cō-
Artemi- nune cum uulgo. Lamententur mulierculæ. Eiulentur. indocti. At uir magnus atq; idem sapiens se sui simile
sia semper præster. Tu sicuti unus es ciuib; tuis universis ut potestate: ita etiam omni uirtutis genere superior:
Páthea te talem ostende: qualis & es: & haberis in fracto & forti animo principem: prædictum cum nulla sit tibi obla-
Corne- ta honesti: cuiusquam fletus & eiulatus causa. Mater tibi mortua est. Mortua sane mulier omni muliebri sexu
lia & dignitate præstantior. Quam enim Artemisiæ quam Pantheam quam Corneliam quam Liuiam augu-
Liuia stam cum unius Blancae Mariæ tot summis: tantisq; uirtutibus comparemus? Quid enim loquar ut hinc pri-
Pudici- mum ordinar de ceteris animi pudicitia: quæ nesciam: maior ne fuerit an castitas impolluti illius corporis q; sem
tia per non uenerati minus q; admirati sunt omnes. Sermonis autem pudor cum facti cuiusq; uerecundia conté-
Castitas debat: ut aqua: in uerbis nulla deprehendi posset uel oscenatio: uel scurrilitas atq; in factis quicq; quod minus
Pudor conueniret cum grauitate & sanctimonia. Itaq; cynicorum ineptam impudentiam loco flagitiū ducebatur: qui
Vrrecu- & suis uerbis nude omnia appellarent: & facere multa in pro patulo non erubescerent: quibus nihil differ-
dia rent a spurcissimis animalibus. Nec tamen interdum non utebatur salibus & cauillis: quibus ita utabat-
Cynici tur: ut offendere neminem: & placere omnibus. Humanitate uero & clementia erat tanta: ut uirum
Sales etiam Franciscum anteiret: quo quidem uno nec G. Iulius caesar ille: qui humanitatis & clementiae lau-
Humāi- dibus: fertur in calum: uel humanior uel clémentior haberetur. Quam naturæ bonitatem & animi ma-
tas gnititudinem: per uitium: sanuam uitam adeo est amplexa: ut nedium omnem obliuisceretur: iniuriam: sed iis
Clamē- etiam benefaceret: a quibus iniuriam accepisset: secuta ea quidem diuinum præceptum illud mihi uindictan-
tia & ego retribuam. Omnia enim mulier integerima semper ad deum referebat: quem norat supra hominum
Fran. merita munificentissime retribuere. Artaxerxes cognomento memor ut adeuntibus & facilem se præstabat
Sphor- & obsequentem ita legitimæ iubebat uxori: ut carpenti regii aulæ undiq; sublatus aditum adeundi sui inter
G. Iuli- proficiscendum is quanæ facillimè ficeret: qui re aliqua egerent. At Blanca Maria ita ingenio erat miti ac pla-
us caſar cido: ut sine cuiusquam admonitione adire se uolentem intempestuum duceret neminem. Quin immo ea at-
Höitas tenttione atq; lenitate unumquemq; audiebat: ut obsequentissimi numinis benignitatem repræsentaret. Vide
Magna mus plerasq; prope omnis mulieres & comparanda & congerenda pecunia per cupidas. Aquarum natu-
nuitas ra ac moribus q; esset hac aliena opera præcium est breuiter audire. Nondum excelerat isantia terminos cū
Benefi- hanc Philippus pater ad se se accersitam: nam huius & suauissimo affatu & aspectu ipso delectabatur pluri-
centia mum uel ob eam rem maxime: quod circa linimenta corporis uideret eam sibi quam simillimam: ut aureos
Artaxer- nummos: quoq; millia per multa casu iacebant in apposita mensa a Genuesibus missa dono: acciperet: quot
xes rex quot uellet: hortatus est. At infantula ne oculos quidem conuertens in genuinos non mihi istis opus est. in-
facilitas quic: mi pater: nam nihil istiusmodi mihi deest per matrem meam. Quæ uerba Philippus admiratus. At uolu-
auaricia mus. iquit: accipias saltem decem. Tum illa paternis obsecuta iussis aureis decem acceptis: & ei gratias egit: &
Philip- manum uerecunde osculata cum primum reuertisset ad matrem eam omnem pecuniam iter ancillulas distri-
puf dux buit accipite inquiens: quo matre meæ carissimæ libentius simul ac diligentius pareatis. A quibus sane initius
Genuē- infantæ cum nullum unq; peculium fecit: tum quascunq; ex amplissimis prouentibus suis consecuta est pecu-
fes nias: eas omnis q; liberalissime & pro dignitate merentium usq; distribuit. Quid sigillatim eos meminero:
Genui- quos nullo quasi numero suæ munificentia magnitudine sibi q; diu uixit deuinxerat. Quot i genuas puellas
ni quæ ob dotis inopiam sorsitan turpiter perissent suis pecuuiis uiris legitime & honestissime collocauit? Quæ
Libera- monasteria non restituit? quæ nō amplificauit? quæ non ornauit: ac locupletauit? Quos religiosos quos dei
litas seruos immunes suæ beneficentia unq; esse uoluit? Profecto haec una ex omnibus fuit: quæ cōmunem bondi-
Pietas rum omnium nata utilitatem possit iudicari. Quantam autem curam pro iis gereret: qui uita defuncti essent
anniuer- eius tam multa nec unq; intermisca anniuersalia atq; parentalia dilucidò sunt argumento. Neq; minor eius fu-
salia it iusticia obseruancia erga homines: q; pietatis erga deum: Nam eius fide sanctius nihil erat. Quicquid enim
Paren- promisisset: emori mallet q; minus q; primum effectum reddere. Quare cum diem obituram se animaduerte-
talia ret: aiebat ob eam rem dūtaxat uitam tantum per cupere. donec æri alieno satissaceret. Nam obdonādi magni-
Iusticia fidentiam æs alienum non medicore conflarat. Idq; ut dissolueretur: accuratissimo cavit testamento. Omnia
Fides

Frācis	c ^o
dux	
Galeaci	c ^o
dux	
Galli	
Lddoui	
cus rex	
Veneti	
Acrimo	
nia	
prudētia	
tēpantia	
eloqntia	
Taciturnitas	
Sophocles	
Eloquen-	
tia & sa-	
pietia	
Paryfa-	
tis	
regina	
Cyr ^o iu-	
nior	
Artaxer-	
xes rex	
cornelia	
Scipio	
africāus	
Gracchi	
philipp ^o	
Maria	
Fran.	
sphortia	
M. Tul.	
Cicero	
G. Iuliū	
Cæsar	
Qu. lig-	
rius	
M. Tul.	
Cicero	
Cæsar	
Pugna	
pharsali-	
ca	
Tubero	
M. An-	
tonius	
orator	
Marius	
Cinna	
Atheniē-	
ses	
Pisistra-	
tus	
Pericles	
Anaxa-	
goras	

iusticiæ munera in medium referam non est opus: cum neminem prætereat non modo illam omni iniuria ac maleficio semper abstinuisse sed ita operam atq; industriam semper adhibuiisse: ut nullus sibi locus propulsā dæ ab aliis iniuriæ relinqueretur. Quam ob aliam cám putemus cum & eius uir dux Franciscus non esset in uilus. & Galeacius hic princeps noster cum exercitu abesset i Gallis in auxilium Lodouici regis missus a patre nullos tumultus nullos omnino motus in tanto regz discrimine consecutos: cum terror propter superiora bella imineret a finitimis oibus presertimq; a Venetis qui & potētissimi forent: & ob non absurdas quasdā suspiciones honestani uiderens habere causam iusti belli. At hi ut sunt uiri iustissimi: nefas esse atq; piaculi simile iudicarunt armis laceſſere sanctissimam mulierem. Quim potius eam per benigne hortati sunt ut bene de ſe amicissimeq; iparet: cum nihil prorsus pretermittere decreuiffent: quod ei eiusq; rebus omnibus profuturum itelligerent. Quam Venetorum mente in finitimi cæteri cognouiffent: longe facilius ſunt adducti ut quiescerent: nec in ducem clarissimam temptare aliquid auderent: quam hi etiam præ uirtutis magnitudine uerebantur: quos hostili in eam animo eē ſenſebant: Habeat cum iusticiæ coniunctam opibus Blanca matia non ſolum ingenii acrimoniam qua dicto citius res ſingulas diſernebat: ſed prudentiam quandā ſupra hominis naturā: ut ſuo falli iudicio unquam poſſet. Hanc muniebat corroborabatq; ualidiuſ ſeperantia ad miniculis: qua exiſtimatio potiſſimū ſeruatur ois. Nā & cibo erat moderatissimo & uino dilutissimo utebat: ut atq; aqua mera hōnūq; cui diuiniſ ſeiulgeret: quod eius rei ſapissime faciebat. Quanta uero in ea eſet dicendi grauitas quantum lepos quanta ſuauitas: hi omnes meninere: qui quoddidie loquentem audiebat. Et loquebatur illa quidē ornatissime: uel potius eloquebatur cum opus foret & rurſus tacebat: cum locus te- pufc̄ requireret. Audiebat enim quod legitur apud Sophocle poetā: Mundū mulieri fert silentium o mulier Verum quoniam norat in perpolita caſtigataq; oratione uim maximam ieffe ad omnes animi motus uel co- citandos uel ſedandoſ: curauit aſſidue ut liberi ſui cum ſapienſia ſtudio eloquaſia coniungerent maieſtatem. Non enim ignorabat mulier prudentiſſima q; paryſatis regina illa perſarum Cyri iunioris & artaxeris ma- ter filii coniūlum dabat: decere eum principenſi qui apparare atq; imperioſe quicq; dicturus eſſet oratione uti grauifſima: atq; ornatissima. Tradunt Corneliam africani ſuperioris